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[Johannes Poulsen.] 
det maskintekniske og bygningsmæssige om- 
råde, og der blev også arbejdet med de 
udvidelser, som ledelserne af disse virksom- 
heder var klar over skulle til, for at de 
stadig kunne være med i konkurrencen 
med udlandet. Men det gjaldt om at få de 
tekniske fremskridt med i de overslag, som 
virksomhederne havde under udarbejdelse. 

Jeg vil tro, at af de virksomheder, lov- 
forslaget her omfatter, er det slagterierne, 

. som er længst tilbage med hensyn til ny- 
bygninger og udvidelser. Det er ganske na- 
turligt; mejeribruget er fordelt over nere 
virksomheder og havde derfor lettere ved 
at få byggetilladelser og materialebevil- 
linger end slagterierne, for hvem det drejede 
sig om større beløb, hvorfor tilladelsen i 
mange tilfælde blev nægtet. Dette har altså 
bevirket, at slagterierne i dag står overfor 
store byggeforetagender, jeg kan f.'éks. 
nævne, at på det slagteri, som jeg har til- 
knytning til på Bornholm, nybygger og 
udvider vi for tiden for ca. 1 200 000 kr., et 
stort beløb udfra den betragtning, at vort 
slagteri ligger lidt under gennemsnittet af 
slagterier her i landet. Man vil heraf forstå, 
at det er store beløb, disse virksomheder 
og særlig slagterierne har brug for både ntl 
og i de kommende år. Hvis lovforslaget 
gennemføres, vil dét være medvirkende til, 
at disse virksomheder ikke alene kan forøge 
deres produktion, men også forædle deres 
produktion' til eksport, så at vi stadigvæk 
홢 kan hævde os med hensyn til landbrugspro- 
dukter. Når jeg nævner forædlede varer, 

- tænker jeg derved for mejeribrugets ved- 
kommende særlig på osteproduktionen, som 
jo forsåvidt: er slået godt an med eksport 
til Amerika 홢 for tiden er denne eksport 
vel nok tildels standset, men' den kan jo 
komme igen. For slagteriernes' vedkom- 
mende må vi være klar over, at vi ikke kan 
blive, ved med at producere bacon, vi må 
ind på at producere varer, som kan sendes 
til flere lande end til vort gamle modtager- 
land, og det bliver særlig konserves af for- 
skellìg art, der her vil blive tale om. Men 

I også kvaliteten må vi ; stadig have op- 
mærksomheden henvendt på. -Vi: har jo 
stærke konkurrenter på det engelske marked 
med hensyn til flæsk. Vi har hidtil ligget i 
spidsen kvalitetsmæssigt, og det forspring 
skulle vi stadig gerne fastholde. ' 홢 ; 

Hvis man spørger, om det er nødvendigt 
at lovgive på dette område,' eller om disse 
virksomheder ikke har mulighed for selv 
at klare disse nybygninger: og udvidelser 
økonomisk, vil jeg svare: det kan de ud- 
mærket, men - det vil bare 홢 tage så meget 

længere tid med de lånemuligheder, vi har 
i øjeblikket. Således som vor valuta- og 
handelsbalance er, må vi her i landet bruge 
alle muligheder for at få sat, vor eksport i 
vejret, men også for at forædle vor eksport 
og dermed skabe en bedre valutabalance 
og handelsbalance, end vi har haft i de se- 
nere år. 

I lovforslagets § 1 er der givet tilsagn 0111 
25 mill. kr. til dette formål. Dette beløb vil 
ikke slå til, da der allerede alene fra slagte- 
rierne i øjeblikket er ønsker om lån, som 
langt overstiger dette beløb, men jeg ser 
i bemærkningerne til lovforslaget, at der 
vil være mulighed for, at dette beløb kan 
forhøjes. 

Jeg skal på mit partis vegne tilsige en 
velvillig behandling af lovforslaget, som jeg  
anbefaler til vedtagelse her i det høje ting. 

Grue-Sørensen: Om dette lovforslags af- 
fattelse er der, som det også var tilfældet 
med de lige behandlede 3: lovforslag, opnået 
enighed i folketinget, og j eg finder; ingen 
anledning til at fremkomme med .yderligere 
bemærkninger, idet jeg tidligere har fremsat 
mine indvendinger. Jeg skal derfor ind- 
skrænke mig til at anbefale lovforslaget i den 
foreliggende form. 

Korsgaard:, Det er sagt om det forelig- 
gende lovforslag, at der forsåvidt ingen 
grund er til at stille penge til rådighed til 
mejerier og slagterier, idet disse instituti- 
oner nok selv kunne ;skaffe sig de fornødne 
penge, men det er jo sådan, at de samme 
penge ikke kan lånes ud påny, og da meje- 
rier og slagterier jo anses for at være meget 
sikre foretagender, og der derfor er penge- 
institutter, der gerne vil låne ud til dem, 
kunne det medføre, at vedkommende penge- 
institut ikke havde penge at låne ud til 
visse andre foretagender, der også vil låne. 
Derfor synes jeg, det forsåvidt' er godt, at 
der nu af Marshallmidlerne bliver stillet 
penge til rådighed til udlån til mejerier og 
slagterier. , 

Jeg vil gerne føje til, at der i alt fald in- 
denfor slagteriernes område 'findes virksom- 
heder, som man ikke i første omgang tæn- 
ker på at modernisere. Jeg tænker på slagte- 
riernes kødfóderfabrikker., Der er jo mange 
af disse kødfoderfabrikker, der beskæftiger 
sig med fremstilling af fiskemel. Fiskemel 
kan være et godt produkt, men hvis det 
indeholder for meget olie, for meget fedt, 
kan det være et dårligt produkt, som brugt 
i for stor mængde forringer flæskets kvalitet. 
Kunne den lettere adgang nu til at få penge 
til modernisering af sådanne virksomheder 


